Vergerius
legatus
Pontif.

missum munus diligenter exequitur, & quacunque ratione potest Lutheranis incommodat, & in Ioannem Fabrum, Eccium, Cochleum, Nauseā munificus erat, vt fortiter agerent. Augustam Cæsar venit Idibus Iunii sub vesperum. Erat in eius comitatu Campegius Cardinalis, à Pontifice missus cum plenis mandatis. Alter dies erat sacer, & corporis Christi memoriae dicatus, vt vulgo dicunt. Itaque Cæsar ad diuorū tempora supplicatio-
Protestan-
tes Cæsaris
sacerdos absti-
nent.

nem faciebat, missificante Moguntino. Principes aderant omnes maximo numero, præter Saxonem, Lantgrauium, Luneburgicos fratres, Georgium Brandenburgicum, Anhal-
 dum. Cæsar quidem eis nuntiauerat vt & adessent, & suos abrogarent concionatores. Illi autem neque venerunt: & quia conuen-
 tus hic eò sit indictus, vt omnium audiantur sententiæ, non se posse suis imponere silentiū ante cognitionem cause dicebant. Bīduo post fuit editum, vt vtriusque partis concionatores desistant, donec de religione decidatur: Cæsar tamen aliquos constitueret, qui sine cuiusquam cōtumelia doceant. Fuit hoc pre-
 conis voce denuntiatum, constituta pena. Iu-
 nii die vigesimo factum est initium actionis,
 & Cæsar Missam aditurus de more Saxonem adesse iubet, ac sibi præferre gladium. Nam id Saxonicae domus est officium in eiusmodi pompis. Ille re deliberata, quum theologi di-
 cerent

Saxonis
Elect. offi-
cium.

cerent licere adesse, quod ad suum officium esset, euocatus non ad missam, velut ad cultum Diuinum, accessit, Georgio Brandenburgico comitus. Reliquorum nemo venit. A sacro ventum est in curia. Ibi Fridericus Palatinus nonnulla præfatus, moram Cæsaris excusat, & simul causâ indicti cōuentus repetit. Deinde recitata fuit oratio prolixia de scripto, sicut fieri consuevit. Eius erat summa, quia subitariis illis & intercisis auxiliis nihil adhuc profectum sit in Turcam, agendum nunc quomodo perpetuentur auxilia, ne videlicet vlo tēpore desit pecunia, copiæ, vires: ut non modò defendi, verum etiam inferri bellum, nec amissa solū recuperari, sed illi etiam sua possint eripi. Quod ad religionem attinet, quum variis actionibus hucusque nihil effectum esse videat, magni fore momenti suam presentiam existimasse. Conuentum igitur hunc indixisse, ut in eo quod quisque vellet proponat in mediū, scripto cōprehēsum: quo nimis tantum cōmodius atque celerius intelligi res possit atque definiri.

Principes habita deliberatione iudicabant o. mniū primò agendū esse de religione. Quarto post die Cäpegius in cōsessu Principū Cæsare præsente orationē habuit Latinā, hortatus eos, ut in causa religionis more gerant Cæsari, collaudata ipsi virtute atque pietate. Se quoque Pontificis nomine daturum operam, ut eandem fidem profiteantur omnes, & reconciliatis animis bellum in Turcam suscipiant.

Cäpegius
legatus
Pontif.

Ab eo, legati Austriachi quantam acceperint
à Turca calamitatem exponunt, opémque pe-
tunt. Post hæc Saxonæ Princeps Elector,
Georgius Brandenburgicus, Luneburgensis,
Lantgrauius, orant Cælarem ut suæ doctrinæ
confessionem scripto comprehensam audiat.
Ille iubet exhiberi scriptam, atq; deponi. Rur
fus illi, quoniam ea res ad eorum existimatio-
nem, ad fortunas, ad sanguinem atque vitam
& animæ salutem pertineat, & quia secus ei
fortè delatum sit quām res habeat, instant &
audiri postulant. Cæsar vt postridie domum
suam veniant, iubet: sed scriptum sibi iam tra-
di petit. Illi denuo quām possunt vehementis-
simè vrgent & obsecrant: neque putasse dicunt
hoc sibi denegatum iri, quum alios multo se
humiliores, in rebus etiam leuioribus audiat.
Quum autem ille de proposito nihil mutaret,
petunt vt scriptum sibi relinquat, donec sit re-
citatum. Eo permisso, veniunt altera die, atq;
ibi in cœtu Principum & omnium ordinum,
auscultante Cælare, recitant. Postea Latinè
atque Germanicè conscriptum ei tradunt: &
si fortè iam definiri causa non possit, nō se re-
cusare toties & promissum & decretum Con-
cilium demonstrant. Cæsar, qui totam hyemē
inde à Nouembri vsque in Martium mensem
Bononiæ fuerat cum Pontifice in eodem pa-
latio, totus eò spectabat, quemadmodum reli-
gionis dessidium absque Concilio pacaret.

Nam

*Poſtulata
Proteſtan-
tium.*

*Pontificis
artes.*

Nam hoc esse Clementi longè gratissimum sciebat: cuius hic erat scopus, ut si leuiter sopia-ri causa non posset, opprimeretur armis. Saxoniam confessionē Cæsar tradit reliquis Prin-cipibus, ut cognoscant: hi deinde suis theolo-gis, in quibus facile erant primi Ioannes Faber & Eccius. Ii contrarium scriptum & confutationem opponunt. Interim Argentinenses, Constantienses, Memingi, Lindauii doctrinæ suæ confessionem scriptam, & ipsi tradunt Cæsari. De Coena Domini non idem hi quod Saxones & socii sentiebant. Re deliberata cum legato Pontificio, Cæsar decreuit respon-sum ad scriptum Saxonicum, & Principibus illud Calendis Augusti communicat. Exitus erat vehemens atque durus, proposita nim-i-tum pœna proscriptionis iis qui non parerent. sed de Principum consilio mitigatum hoc fuit. Itaque tertia die Augusti cōuocat omnes ordines, & confessionis cōfutationem à theo-logis aduersariis conscriptam recitari iubet. Ea recitata Saxo & socii exemplum sibi dari postulant, quandoquidem eius doctrinæ, quā obtulerunt, capita quædam sint admissa, quæ-dam repudiata: opus esse, vt amplius sua con-firment atque doceant. Biduo pōst quum Cæ-sar diu deliberaasset, ait daturum se quidem: verū ea lege, ne quid eius euulgent, aut typis procudant: nolle etiam ampliorem vllam ad-mittere disceptationem. Illi autem hac lege

Protest.cō-fesio Au-gusti.

Lantgra-
vii abito.

non se posse recipere demonstrant. Postri-
die, qui sextus erat Augusti dies, Lantgravius
paucis aliquot comitatus, illinc discedit, reli-
ctis legatis. Moleste hoc Cæsar tulit: & Sena-
tui mandat, ne quem omnium per locum se-
cretiorem vrbis, qui noctu solum patescere so-
let, emittant. Et altera die quum Saxonem
& socios euocasset, offensionem minimè dis-
simulat, & petit, vt ad exitum ipsi permaneāt;
se nimurum quod ad concordiam attinet, ni-
hil esse prætermissurum. Illi purgant Lant-
gravius per vxoris valetudinem, & legatos
reliquisse docent, neque se discessuros aiunt.
Sed interim mirari, cur excubiae sint atque sta-
tiones ad portas dispositæ. Nec enim in Im-
perii conuentibus ita fieri consueuisse. Cæ-
sar excusat propter cædem factam, & Germa-
norum atque Hispanorum dissidia. Si quid
turbæ deinceps accidat, nihil eiusmodi se fa-
ctum, nisi ipsum, qui sit Imperii Mareschallus,
antè præmoneat. Circiter hoc tempus
finem habuit bellum Florentinum. Nam ob-
Bellum
Florentinum selsi Florentini à Cæsarianis & Pontificiis
copiis, quod eo tempore quo Roma capta
fuit atque Pontifex, familiam Mediceam eie-
ccerant: quum per anni ferè tempus bellum du-
xissent, quarto Idus Augusti certis conditio-
nibus cum Ferdinando Gonzaga Cæsaris le-
gato transfigunt. Cæsar deinde missis eò li-
teris

teris amplissimis Alexandrum Medices, cui filiam suam Margaritam notham promiserat in matrimonium, principem eis constituit. Is deinde maximæ molis arcem ibi construxit. & hoc est quidem ipsorum seruitutis initium. Deditio recepta vrbe, Clemens primarios aliquot Senatores capite multauerat, & reipublicæ formam aliquam instituit.

Augustæ post multam actionem delecti Concilia-
fuerunt vtrinque septeni, qui concordiaꝝ ra-
tores dele-
tiones inirent. Inter hos de nonnullis con-
uenit: sed de Missa, de coniugio sacerdotum,
de Coena Domini tota, de votis monasticis,
de iurisdictione Episcoporum præcipua erat
controversia, maximè verò de Missa déque
votis. Nam in eo nihil remittebant Ponti-
ficii. Visum deinde fuit hunc numerum
esse arctandum. Itaque terni sunt vtrinque
delecti, Melanchthon cum duobus iurecon-
sultis, & Eccius cum totidē. Sed Philippo fuit
iniunctum, ne quid amplius concederet. Cùm
verò sententiis non conuenirent, Pontificii
voletabant à pluribus rem denuo tractari. Dum
hæc ita geruntur, Cæsar Georgium Brande-
burgicum sollicitat per Episcopum Mogun-
tinū & alios eiusdē familiæ: Saxonem verò per
Fridericum Palatinū, per Nassouiū, per Geor-
gium Truccesiū, vt ab incepto desistat. Saxo-

h. ii.

nem quidem conatus est etiam ab aliis diuel-
lere, tanquam præcipuum : & petenti suæ di-
tionis inaugurationem pro more Imperii, de-
negabat, nisi prius cum ecclesia Romana re-
diret in gratiam. Septembribus die septimo Cæ-
sar omnes Principes ac ordines Pontificios
domum suam conuocat circa meridiem. Dua
bus deinde post horis Saxonem atque socios,
& remotis omnibus aliis adhibitóque Ferdi-
nando fratre, Episcopo Constantiensi, Hispa-
lensi, Græuellano, Truccesio, per Fridericum
Cæsaris ad
Protestan
tes oratio. Palatinum verba facit, Omnilo sperasse futu-
rum, ut tam amanter atque benignè à se com-
monefacti , post exhibitam confessionem ad
partes suas trāsirent: nec enim existimasse fo-
re, vt ipsi qui sint numero pauci, res nouas in-
troduceret contra vetustum & sacrosanctum
totius ecclesiæ morem , aut singulare aliquot
doctrinæ genus usurparent, à Pōtificis, à suo,
à Ferdinandi Regis, ab omnium Imperii Prin-
cipum & ordinum, à totius orbis Regū atque
maiorum instituto alienum. Iam verò quia &
Concilium cogi , & decretum hic fieri paci-
ficum petant, se qui pacem imprimis optet,
effecturum apud Pontificem & reliquos orbis
Christiani Principes , vt vbi primùm conue-
nerit de loco, Cōcilium denuntietur. Hoc se
recipere ipsis atque confirmare. Verūm cale-
ge tamen, vt interim eādem quam ipse, quam
alii quoque Principes religionem sequantur.

III

Illiquum deliberassent, nullam se nouam se-
dam instituisse, neque secessionem ab Ec-
clesia Christiana fecisse dicunt. Quod Con-
cilium non recuset, agere permagnas gratias,
& petere, ut primo quoque tempore pium
atque liberum in Germania cogatur. Ut au-
tem abolitos Ecclesiae Romanæ ritus atque
dogmata recipient, non se posse bona cum
conscientia. Georgius quidem Truccius &
Vetus iureconsultus Badensis conciliationis
vias aliquot de Missa deque votis priuatim in
medium adducebant, sed id frustra fuit. Ita-
que Cæsar mandati delecti sunt, qui de fa-
ciendo decreto deliberarent. Hi erant Mogun-
tinus, Brandenburgicus Elector, Salisburgius,
Argentinensis, Spirensis Episcopi, Georgius
Saxonie, Guillielmus Bauariæ Princeps, Hé-
ricus Brunsuicensis. Quin ad decimooctauum
Septembris diem Saxo domum redire cogita-
ret, Cæsar petit ut quatriduum solum expe-
ctet. Interea Principes delecti formulam de-
creti concipiunt, & vicesimo secundo Se-
ptember die Saxonem atque socios domum
suam Cæsar euocat, inque pleno Senatu Prin-
cipum, illud quod ad religionem pertinebat
recitari iubet. Saxonem videlicet atque so-
cios doctrinæ suæ confessionem exhibuisse,
quaæ postea sit sacræ Scripturæ testimoniis
confutata. Multo deinde labore tam suo
quam reliquorum ordinum eò rem esse de-

Decretum
Augustanum.

ductam , vt illi quædam dogmata ecclesiæ re-
ceperint , quædam repudiarint . Se tamen , vt
omnes , quâm sit amans pacis intelligent , quâm
nihil impotenter aut cupidè faciat , singulari
quadam benignitate ipsi largiri deliberandi
spatium ad decimumquintum usque diem A-
prilis , vt interea reputent secum atque sta-
tuant , num in iis dogmatis quæ reliqua sunt ,
idem quod Pontifex , quod ipse , quod vniuer-
sus denique orbis Christianus profiteri ve-
llint . Interea se velle , vt pacem per Imperium
colant omnes , ne Saxo sociisque noui quid in-
terea de religione suis in ditionibus procul
patiantur , ne quid etiam innouent , ne quem
ad suam religionem pelliciant aut cogant .
Ad ea Saxo sociisque per Pontanum respon-
dent , non se fateri nec agnoscere doctrinam
suam auctoritate sacrarum literarum esse con-
futatam , imò ita sentire , sic illam niti Scriptu-
ræ sacræ consensu , vt quod impium sit nihil
in ea reperiri possit . Etsi quidem lector confu-
tationis exemplum impetrassent , liquido se
potuisse hoc demonstrare . Ne tamen silentio
præteriretur confutatio , contrarium se scri-
ptum inchoasse , statim vt audissent eam reci-
tari , quantum quidem memoria complecti
potuerint . Quod ipsum scriptum nunc tan-
dem post multas occupationes perfectum sit .
Quum hucusque peruentum esset , Pon-
tanus apologiam Cæsari defert . Eam ubi Fri-
dericus

dericus Palatinus accepit, subnuente Cæsa-
re, cui Ferdinandus aliquid ad aurem insu-
surauerat, reddit. Postridie Cæsar per Ele-
ctorem Brandenburgicum refert, quod adeo
adfirmet suam doctrinam esse piam, satis mi-
rari se non posse: quum non solum confutata
iam sit auctoritate Scripturæ, verum etiam su-
perioribus omnibus Conciliis condemnata.
Quod magis etiam mirari, quod sibi reliquæ
que Principibus errorem & falsam religio-
nem attribuant. Etenim si vera sint quæ di-
cant, iam & suos & reliquorum etiam Princi-
pum, & ipsiusmet Saxonis parentes atque ma-
iores, qui religionem illam seruauerint, haben-
dos esse pro hereticis. Quod ad scriptum at-
tinget, oppositum confutationi, iam antea de-
monstrasse nullam se disputationem amplio-
rem religionis velle permettere: quandoqui-
dē hoc neque liceat, neque sui sit officii. Hac
nimirum de causa illud repudiasset. Nisi enim *Cæsar*
decretem hoc admittant & ratum habeat, ca-
piendum sibi esse consilium ex tempore, & fa-
ciendum in eo quod suam personam & munus
deceat. Et nisi pareant, fore ut reliqui ordines
omnia Cæsaris causa velint & faciant. Iam
enim data fide promisisse fortunas omnes ei se
communicaturos, & sanguinem ipsum atque
vitam, ut negotio finem imponat: illum inui-
cē omne robur atque potentia huic esse colla-
turū, ac promisisse non prius iturū extra fines